発行：長崎市滑石地域センター
〒852-8061  長崎市滑石5丁目1番44号 開庁時間：平日午前8時45分～午後5時30分

お問い合わせ
 長崎市廃棄物対策課　 一般廃棄物係
 電話　095-829-1159

※北陽公園は、8月15日の午前７時～８
月１６日の午後５時まで、グランド及び
公衆トイレ以外は利用できません。

　お電話でのお問合わせは、
長崎市コールセンター
「あじさいコール」へ。
市の制度･手続き･イベント･
施設など、さまざまなお問合
わせにワンストップでお答え
します。

令和元年８月１日付けの人事異動で滑石地域センター所長の異動がありました。

退任：町田久幸（幼児課へ異動） 新任：中野宏美（自治振興課から異動）

　平成28年10月に滑石事務所が滑石支所に
なり、平成29年10月には支所が地域セン
ターになりました。これまで以上に地域の身
近な存在として地域の皆様方と連携していく
こととなりましたが、この間、皆様方には、
温かいご支援ご協力をいただき、誠にありが
とうございました。
　これからは、子どもや子育てに関する仕事
に携わることとなりましたが、一所懸命がん
ばりたいと思いますので、今後ともよろしく
お願いいたします。

　町田前所長の後任として参りました。

　自治振興課に在籍中から自治会関係の皆様

には大変お世話になっており、誠に有難うご

ざいます。

　今後は、地域の身近な存在として、地域の

皆様が気軽に相談ができて、親しんでいただ

けるような地域センターを目指して精一杯頑

張ってまいります。

　皆様のご理解とご支援、ご協力の程よろし

くお願い申し上げます。

～令和元年の精霊流しについて～

　今年も昨年同様、平宗公園と北陽公園が流し場になります。

平宗公園
こも置き場のみ
午後１時３０分から

北陽公園
流　し　場 ：午後６時から
こも置き場：午後１時３０分から

滑 石 地 域 セ ン タ ー だ よ り
　　　　　　　　　2019 夏号　　　　　（第４号）

滑石地域の人口 14,615 世帯 30,382 人 （２０１９年６月末日時点）

内容

　Ｖ・ファーレン長崎を地域ぐ

るみで応援する雰囲気を作り、

地域の一体感を高めるためのイ

ベントです。Ｖ・ファーレン長

崎髙田社長と田上市長の対談、

選手とのふれあいイベントなど

楽しいイベントいっぱいです。

　6月22日に開催された第32回横尾
ウォークラリーの様子です。今年から
横尾小学校の全校生徒が参加する大会
になりました。クイズやゲームをとお
して地域の歴史や防災などについて学
べる素晴らしいイベントでした。

場所 長崎水辺の森公園

内容

日時 8/31(土)１０時～１４時

○ 危険個所・避難所の確認
○ 非常持出し品の準備
○ 気象情報・防災情報のチェック
　ご家族、地域の皆さんやサポートし
てくださる方と連携して日頃から備え
ましょう。

　水とふれあい、遊びながら、
上下水道のことを学べます。

『Ｖ・ファーレンを応援してまちを元気に！』

日時 9/23(祝)１２時～１５時30分
昭和57年の長崎大水害から37年

場所 長崎大学文教キャンパス

災害から身を守りましょう‼

滑石地区についてご紹介します。
その３

美
し
く
て

厳
か
な
場
所
で
す
。

～滑石竜踊～

・滑石竜踊

　長崎本籠町（現在の長崎市籠町）か

ら伝承されたとされ、明治10年

（1877）、雨乞いと五穀豊穣を祈願

するため、滑石村農民による産土神で

ある滑石太神宮に奉納したのが始まり

といわれています。

　また、昭和10年（1935）に長崎

くんちの大井手町奉納として出演され

ています。

　昭和52年3月25日に長崎市の指定

無形民俗文化財に指定されました。

　今秋開催される第44回長崎郷土芸能
大会に、「滑石竜踊保存会」が出場され
ます！（3年ぶり15回目）
　日時：9月29日(日)13時開会
　場所：長崎市民体育館(市民会館3階)
　入場無料です。

　次回、滑石竜踊ゆかりの滑石太神宮
についてご紹介します。

イベントなどのお知らせ

　今年も各地域で夏まつりや盆踊り大
会が開催されます。楽しみですね！

第31回水フェスタ

地域の行事